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City Council  

Committee Report 

 
To:  Mayor & Council 

 
Fr:  Melissa Shaw 

 
Re:  Section 357 – Cancellation and Refund of Taxes 

 
 

Recommendation:   
That the Section 357 tax adjustments with potential refunds totaling $14.047.86, 

be approved. 
 

Background:   
The cancellation and refund of taxes are dealt with by Council under Section 357 of 
the Municipal Act.  Section 357 applies to properties that have had an assessment 

reduction due to a building being burned, damaged, or removed from the property, 
or, in some cases, the property has become exempt, or had a class change.  If the 

buildings are restored or a new structure built, they are levied a supplementary tax 
bill which recovers some of the reduced assessment.  I would stress that these 
cancellations are not uncollectible taxes, but are in fact, tax related assessment 

reductions.  The assessment reductions have been confirmed by the Municipal 
Property Assessment Corporation, (MPAC).  These applications are for the 2011 and 

2012 tax year.  
 
The cancellations for the applications total $14,047.86, with potential refunds of 

$14,047.86; all accounts have paid the total of their 2012 tax in full.  

 
The credits will be applied to the 2013 Interim Billing which will be levied in early 
January. Should you have any questions, please contact myself at your earliest 

convenience.  

 

Budget:   
The municipal share of the tax reductions relating to the Section 357 adjustments is 
$11,571.22.  The remaining $2,476.64 is attributed back to the related school 

boards.   

 

Communication Plan/Notice By-law Requirements:   
This item is housekeeping in nature.  Individuals with a Section 357 adjustment on 

the property tax account will be notified of the applicable refund amount.  No 
further communication is required. 
 


